РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА НГТУ

по вопросам «Итоги реализации программ «Приоритет 2030» и ПИШ в 2022 г. и

задачи на 2023 г.» и «Научная деятельность в вузе: современное состояние и

перспективы развития»

Протокол № 5 от 31.01.2023

Заслушав и обсудив сообщения проректора по программам развития А.Е. Хробостова,

руководителя проектного офиса У.Ш. Вахидова, директора ПИШ НГТУ А.В. Тумасова и

проректора по научной работе А.А. Куркина, Ученый совет отмечает, что в 2022 г. была

проведена активная работа по выполнению показателей программы «Приоритет 2030» и

ПИШ НГТУ. В частности:

 закуплено высокотехнологичное научно-исследовательское оборудование, которое

позволит сотрудникам НГТУ выполнять исследования и разработки на качественно

новом уровне;

 приобретено мультимедийное оборудование для организации образовательного

процесса и воспитательной политики в НГТУ;

 НГТУ выполнил все мероприятия, проводимые в рамках выполнения Программ

«Приоритет 2030» и ПИШ;

 показатели, характеризующие публикационную деятельность НГТУ за 3 года

(2020-2022 гг.), перевыполнены;

  журнал «Труды НГТУ» вошел в категорию К1 «Перечня рецензируемых научных

изданий ВАК»;

 объем государственного задания на выполнения НИР увеличен в 1,95 раза

(120 440 500 руб.);

 объем грантов на выполнения НИР увеличен в 1,2 раза  (77 552 647 руб.);

 заключено 5 лицензионных договоров на общую сумму 1 097 230 руб.;

 за 2022 год открыто 3 новых молодежных лаборатории  (по направлениям «Новая

Энергетика» и микроэлектроника);

 на утверждение в РАН направлено 14 проектов тематик научных исследований

(ИЯЭиТФ – 3, ИФХТиМ – 2, ИТС – 1, ИРИТ – 2, ИПТМ – 1, ИНЭЛ – 2, ИНЭУ – 1,

ДПИ – 2).

Однако существует ряд проблем:

 показатели, связанные с хоздоговорной деятельности, выполнены на 68 %;

 денежные средства по лицензионным договорам не поступили на счет НГТУ

в 2022 году в полном объеме;

 низкая активность сотрудников, отсутствие мотивации (эффективный контракт) в

реализации НИОКТР (только 10% НПР подают заявки на гранты);

 низкая публикационная активность (публикуется 126 основных сотрудников НГТУ

и 19 совместителей из 490 НПР).

Ученый совет постановляет:

1. Информацию проректора по программам развития А.Е. Хробостова, руководителя

проектного офиса У.Ш. Вахидова, директора ПИШ НГТУ А.В. Тумасова и

проректора по научной работе А.А. Куркина принять к сведению.

2. Проектному офису и УНИиИР разработать форму дорожной карты развития

кафедр.

Срок – 03.02.2023.

3. Директорам институтов, филиалов:

 заполнить дорожные карты развития кафедр по установленной форме до

14.02.2023;

 ввести персональную ответственность заведующих кафедр за невыполнение

дорожной карты.

4. Ввести в действие изменения в Положение о порядке поощрения за

публикационную активность с 01.04.2023.

5. Контроль за исполнением решения возложить на проректора по научной работе

А.А. Куркина и проректора по программам развития А.Е. Хробостова.

Председатель Ученого совета,

ректор         С.М. Дмитриев

Ученый секретарь

Ученого совета       И.Н. Мерзляков